海岸地区まちぢから協議会２月運営委員会 議事録

１. 日 時  平成３０年２月２４日（土）１７：００～１８：３０

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者 ※敬称略

（１）委員 ２１名

渡辺 功 林 正明 米井 博之 浅場 眞一 三橋 士郎

石井 正憲 瀧 且裕 真野 宗直 加嶋 武彦 小島 茂

安達 雄之輔（代） 山田 秀砂 鈴鹿 隆司 丸山 泰 原 京子

今泉 勲 加藤 大嗣 山田 敏夫 福岡 祐子 山本 幸子

登尾 泉美

（２）行政

茅ヶ崎市市民自治推進課：姫野主事

４. 議事の概要及び結果

４．１ 海岸地区まちぢから協議会議題

（１）平成３０年度主要日程案について

海岸地区まちぢから協議会の平成 30年度主要日程の決定版（第 3版）を配付し確認。

（２）公募委員の募集について

真野副会長から、公募委員の募集について次のように経過報告があり、了承された。

・２名の応募者があり、2月 22日の役員会において要綱に従い一次選考を実施。

→応募者から提出された“海岸地区におけるまちづくりの推進に関する意見書”について、役

員７名が各々評価を行った結果、1名を一次選考合格とし二次選考に進むこととした。

・二次選考（面接）は３月３日（土）10:00～ 海岸地区コミセン大ホールにて実施する。

（３）部会報告

① 梅まつり部会 （真野部会長）

2月 18日に実施した反省会での意見について説明があった。

→朝早くなるが、次回は前日準備をやめ当日のみの対応も検討する。

② 広報部会 （真野部会長）

 広報掲示板の設置について、経過報告があり了承された。

・各自治会から提出された掲示板の設置候補地をもとに、役員会にて設置候補地を検討し、初回

の事業計画として次の 6ヶ所を選定した。

高砂緑地（北 1） 東海岸会館（北３） 海岸コミセン（北５）

東海岸南第３公園（南３） ネオサミット公園（南４） 東海岸南第５公園（南６）

→設置候補地には、市が管理する公園のほか民有地もあるため、設置交渉や事業提案の手続き

等は、姫野主事の指導の下で進める。

 海岸地区まちぢから協議会近況報告回覧の配布について、報告があり了承された。

・姫野主事から、当協議会の近況報告回覧の提案があり、４月１日に配布することとした。

→３月２４日の運営委員会において、各自治会長に近況報告を渡し回覧を依頼する。

 広報紙の発行について、経過報告があり了承された。

時期：６月

形態：Ａ４ ４頁 横組み フルカラー

部数：自治会 約 7,000部  海岸コミセン配置 500部 その他  計 8,000部

費用：見積金額 約３００千円（ストリートファクトリー社）

（印刷管理、レイアウト、デザイン、データー作成費、仕分け梱包）

→姫野主事の指導の下で、事業提案の手続きを進める。

③ 盆踊り部会 （林会長）

・8月 11日（土）～12日（日）に開催予定で検討を進めている旨の経過報告があった。

・やぐら等の設備・機材はレンタルすることで参考見積を取った。

→２晩使用、運搬及び設置工数も含め、約７０万円。

→「レンタル中心の事業提案」ができるか、姫野主事が確認することになった。

（４）各団体報告

① 海岸地区社協 （鈴鹿委員）

・「平成３０年度定期総会」を５月６日（日）10時～ 福祉会館で開催する。

・福祉会館閉館セレモニーの開催提案打合せに民児協の丸山委員と参加した。

→１２月９日（日）に開催する。

→鈴鹿地区社協会長、丸山民児協会長、茅ヶ崎南地区と海岸地区のまちぢから協から各３名の

８名で実行委員会に参加する。・・・海岸地区は、林会長、真野副会長、今泉委員が参加

・地区懇談会パート１０を 3月 18日（日）10時～ 福祉会館で開催する。

→テーマは「認知症の早期発見について」

② 東小学区推進協（今泉委員）

・「平成３０年度定期総会」を５月１２日（土）10時～ 海岸コミセンで開催する。

③ ボランティアセンター海岸（瀧委員）

・３月２８日（水）移転

・４月４日（水）開所

・４月１日号市広報紙とともにボラセンの手引きの配布依頼があった。

④ 海岸地区コミュニティセンター（山田敏夫委員）

・コミセン講演会開催の紹介があった。

→３月１７日（土）１３：３０～１５：００ 海岸コミセン

「私が見た被災地の現状」講師：防災対策課 益田貴正氏

４．２ 茅ヶ崎市まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

資料に基づき真野副会長から、まちぢから協議会連絡会定例会の報告があった。

・生活支援体制整備事業説明会（高齢福祉介護課）3月 26日（月）18時～

→鈴鹿副会長と丸山委員が出席する。

以上

★次回運営委員会 ３月２４日（土）17:00～ 海岸地区コミュニティセンター